
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
 30 Mehefin 2021 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 6 GORFFENNAF 
2021 am 10.00 am yn VIA VIDEO CONFERENCE. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION   

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd 18 Mai 2021 (copi i 
ddilyn). 

 
 
 
 
 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 ADOLYGIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2020/2021  (Tudalennau 7 - 
136) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol ac Arweinydd y 
Tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad (copi ynghlwm) I gymeradwyo’r 
Adolygiad Performiad Blynyddol 2020 2021 

 

6 AMSERLEN BWYLLGORAU 2022  (Tudalennau 137 - 154) 

 Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a’r 
Gweinyddwr Pwyllgorau (copi ynghlwm) I gymeradwyo’r amserlen bwyllgorau 
ar gyfer 2022. 

 

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 155 - 
158) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Alan James (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Christine Marston (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Mabon ap Gwynfor 
Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Ellie Chard 
Ann Davies 
Gareth Davies 
Meirick Davies 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Rachel Flynn 
Tony Flynn 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Alan Hughes 
Hugh Irving 
Brian Jones 
Pat Jones 
Tina Jones 
Gwyneth Kensler 
Geraint Lloyd-Williams 
Richard Mainon 

Barry Mellor 
Melvyn Mile 
Bob Murray 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Peter Scott 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Graham Timms 
Joe Welch 
Cheryl Williams 
David Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 



 

 
 
COPIAU I’R: 
 
 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r: Cyngor Sir  

Dyddiad y cyfarfod: 6 Gorffennaf 2021 

Aelod Arweiniol / Swyddog:  Cyng Julian Thompson-Hill, Dirprwy 

Arweinydd a'r Aelod Arweiniol Cyllid, Perfformiad ac Asedau 

Strategol / Alan Smith, Pennaeth Gwella Busnes a 

Moderneiddio  

Awdur yr Adroddiad: Nicola Kneale, Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol / Iolo McGregor 

Arweinydd y Tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad 

Teitl Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2020 i 2021 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn cyd-fynd â’r Adolygiad Perfformiad Blynyddol drafft ar gyfer 

2020 i 2021 (gweler atodiad 1), sy'n darparu ein dadansoddiad chwarterol a’n 

dadansoddiad diwedd blwyddyn, ac yn amlygu prosiectau penodol a chamau 

cyflenwi yn 2021 i 2022. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Darparu gwybodaeth ynglŷn â chynnydd y cyngor o ran darparu canlyniadau’r 

Cynllun Corfforaethol yn chwarter 4, 2020 i 2021, gan gyflawni ein rhwymedigaeth 

statudol i gyhoeddi adroddiad blynyddol ar berfformiad erbyn 31 Hydref o dan Fesur 

Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.  Mae hefyd yn ymateb i’n dyletswydd o amgylch 

monitro cydraddoldeb (o dan y Ddeddf Cydraddoldeb 2010 a Mesur Cymru 2011, 

sy’n cynnwys y Ddyletswydd newydd economaidd-gymdeithasol); ein cyfraniadau at 

Ddeddf Lles Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015; ac am y tro cyntaf, ymateb i'r 

gofyn i hunanasesu o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 

2.2. Rhoi gwybod i aelodau am brosiectau'r Cynllun Corfforaethol y bwriedir eu cyflawni 

yn 2021 i 2022, y mae’n rhaid i’r Cyngor ei gyhoeddi i fodloni ei ddyletswydd gwella o 

dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.  

Tudalen 7

Eitem Agenda 5



 
 

2.3. Mae adroddiadau rheolaidd yn ofyniad monitro hanfodol yn fframwaith rheoli 

perfformiad y cyngor. Rydym yn monitro ein perfformiad yn rheolaidd ac yn cyflwyno 

adroddiadau bob chwarter blwyddyn i gyfarfodydd y Pwyllgor Craffu a’r Cabinet ac yn 

llunio Adolygiad Perfformiad Blynyddol i werthuso cynnydd.    

2.4. Mae’n rhaid gwneud penderfyniad ynghylch cymeradwyo Adolygiad Perfformiad 

Blynyddol 2020 i 2021.   

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Argymhellir, yn amodol ar unrhyw newidiadau cytunedig, bod y Cyngor yn 

cymeradwyo Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2020 i 2021. 

4. Manylion yr Adroddiad 

4.1. Mae Cynllun Corfforaethol y Cyngor 2017-2022 yn gosod y cyfeiriad strategol i'r 

cyngor a'i flaenoriaethau dros y cyfnod o bum mlynedd. Nodir y manylion ynglŷn â’r 

hyn y mae’r cyngor yn bwriadu ei wneud bob blwyddyn i helpu i gyflawni'r 

blaenoriaethau hyn yn y cynlluniau gwasanaeth blynyddol. Mae'r prosiectau yn deillio 

o Gynlluniau Gwasanaethau a Rhaglenni. Bydd cynnydd yn cael ei adrodd i'r 

Pwyllgor Craffu Perfformiad, y Cabinet a'r Uwch Dîm Arweinyddiaeth drwy ein 

Hadroddiadau Perfformiad Chwarterol. 

4.2. Mae’r Adroddiad Perfformiad Blynyddol hwn yn darparu gwerthusiad ôl-weithredol o 

lwyddiant y Cyngor wrth gyflawni yn erbyn y cynlluniau hyn yn ystod 2020 i 2021, a 

p’un ai yw’r Cyngor wedi llwyddo i gyflawni ei rwymedigaeth i wneud trefniadau i 

sicrhau gwelliannau parhaus.  Mae hefyd yn cael golwg ymlaen at yr hyn a fydd yn 

cael ei gyflawni yn 2021 i 2022.  

4.3. Am y tro cyntaf mae’n cynnwys pennod ‘beilot’ newydd i fodloni’r angen i 

hunanasesu o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.  Mae’n 

canolbwyntio ar saith maes llywodraethu allweddol. Gan ddefnyddio tystiolaeth a 

gyhoeddwyd ac sydd ar gael gan ffynonellau mewnol ac allanol, ac o edrych ar ddata 

a gytunwyd gan Uwch Reolwyr, mae'r bennod yn peintio darlun ehangach am y cyd-

destun y mae'r cyngor yn gweithredu ynddo wrth ddarparu ei amcanion perfformiad. 

Mae hefyd yn ceisio tynnu ar unrhyw gamau allweddol i wella perfformiad wrth fynd 

ymlaen. Mae’r adroddiad wedi cael ei ddrafftio yn y ffordd hon ar ôl derbyn cyngor 

annibynnol trwy CLlLC, ac rydym yn sicr y bydd, ar y cyd â’n gwerthusiad arferol o 

Tudalen 8



 
 

berfformiad yn erbyn ein blaenoriaethau corfforaethol, yn ateb y gofyniad newydd i 

gynhyrchu hunanasesiad blynyddol o dan y Ddeddf. 

4.4. Yn ogystal â’n pennod newydd ar Iechyd Corfforaethol, mae Atodiad 1 yn cynnwys 

naratif am gynnydd o ran darparu ein blaenoriaethau corfforaethol, gan gynnwys y 

statws presennol a chynnydd y rhaglen. Ym mhob is-adran blaenoriaeth 

corfforaethol, mae adrannau Lles a Chydraddoldeb hefyd sy’n sôn am ein 

cyfraniadau i Ddeddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015; a Deddf 

Cydraddoldeb 2010 a Mesur Cymru 2011 (sy’n cynnwys y ddyletswydd economaidd-

gymdeithasol). Yn ogystal â Chydraddoldeb ac Amrywiaeth, rydym hefyd yn 

gwerthuso ein cyfraniadau i’r Gymraeg a Datblygu Cynaliadwy, ac yn tynnu allan 

unrhyw negeseuon allweddol gan ein rheoleiddwyr a data cenedlaethol a 

gyhoeddwyd. Mae’r Gofrestr Prosiectau Corfforaethol a’r Gofrestr Risg Gorfforaethol 

hefyd i’w gweld yng nghefn y ddogfen.  

5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 
Corfforaethol? 

5.1. Mae’r Adolygiad Perfformiad Blynyddol yn cynnwys gwerthusiad o lwyddiant y 

Cyngor i gyflenwi yn erbyn ei flaenoriaethau corfforaethol.  

6. Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar 
wasanaethau eraill? 

6.1. Nid oes unrhyw gostau ychwanegol yn gysylltiedig â’r adroddiad hwn. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les? 

7.1. Nid oes angen Asesiad o Effaith ar Les ar gyfer yr adroddiad hwn.  Cynhaliwyd 

Asesiad o Effaith ar Les ar gyfer y Cynllun Corfforaethol ei hun, a chafodd ei 

gyflwyno i’r Cyngor Sir pan gymeradwywyd y cynllun ym mis Hydref 2017.  Bydd 

unrhyw brosiectau / rhaglenni gwaith unigol o fewn y Cynllun Corfforaethol wedi cael 

eu hasesu’n unigol, wrth i unrhyw gamau gweithredu newydd fynd ymlaen. 

8. Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac 
eraill? 

8.1. Mae’r adroddiad wedi’i ddatblygu gan y Tîm Cynllunio Strategol, mewn 

ymgynghoriad â gwasanaethau eraill y cyngor. Gofynnwyd am adborth eisoes am yr 

Tudalen 9



 
 

adroddiad gan yr Uwch Dîm Arweinyddiaeth, Llywodraethu Corfforaethol a’r Pwyllgor 

Archwilio (bellach yn ofynnol o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 

2021), Craffu Perfformiad a'r Cabinet. Ar ôl y Cyngor Sir, caiff yr adroddiad ei 

gyhoeddi ar ein gwefan. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

9.1. Nid oes goblygiadau ariannol arwyddocaol o ganlyniad i’r adroddiad hwn.  

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 
lleihau? 

10.1. Byddai peidio â chyhoeddi'r Adolygiad Blynyddol erbyn y dyddiad cau ar 31 Hydref 

yn debygol o arwain at argymhellion statudol gan Swyddfa Archwilio Cymru, gyda 

goblygiadau sylweddol i enw da’r Cyngor.  

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

11.1. Mae’r Cynllun Corfforaethol a’r Adolygiad Perfformiad Blynyddol yn elfennau 

allweddol o Raglen Cymru ar gyfer Gwella (2010), sy’n cael ei chefnogi gan ofynion 

statudol Deddf Llywodraeth Leol 1999 a Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.  

Wrth fynd ymlaen, bydd Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) yn 

berthnasol. 

Tudalen 10



1 

 

 

Annual Performance Review 
2020 to 2021 
This document presents the council’s performance against its priorities in 2020 to 2021, 

including the Public Sector Equality Duty; outlines our plans for Corporate Plan delivery in 

2021 to 2022; shows the progress of council projects; and highlights the council’s progress 

in managing its risks. The report also discharges our duty to produce a Well-being Report 

against our Well-being Objectives (Corporate Priorities) under the Well-being of Future 

Generations (Wales) Act 2015; and is our pilot Self-Assessment report, as required under 

the new Local Government and Elections (Wales) Act 2021. 

This document is also available in Welsh, and may be available in other formats on 

request.  

Tudalen 11



2 

 

Contents 

Introduction .......................................................................................................................... 5 

Finance ................................................................................................................................ 6 

Responding to Covid-19 .................................................................................................... 11 

What are we doing in 2021 to 2022? .............................................................................. 12 

Summary position for our Corporate Plan October to December 2020. ........
[...]
his should be 

at most a 

moderate risk. 

The risk that the council does not have 

the funds or resources to meet its 

statutory obligations under the 

Additional Learning Needs and 

Education Tribunal (Wales) Act 2018 

B2 – Critical 

Risk: Likely / 

High Impact 

D3 – 
Moderate 

Risk: Unlikely 

/ Medium 

Impact 

Yes 

Tudalen 134



125 

 

Risk Description Inherent 
Risk 

Residual 
Risk 

Risk 
exposure 
(score) 
consistent 
with the 
council’s 
Risk Appetite 

The risk of Ash Dieback Disease (ADB) 

in Denbighshire leading to significant 

health and safety issues that represent 

a potential risk to life 

A1 – Critical 

Risk: Almost 

Certain / 

Very High 

Impact 

A2 – Critical 

Risk: Almost 

Certain / 

High Impact 

No. Critical 

risk. Risk 

Appetite 

suggests that 

this should be 

at most a 

moderate risk. 

The risk that the council is unable to 

deliver the agenda of Council and 

external organisations within existing 

resources 

A3 – Major 

Risk: Almost 

Certain / 

Medium 

Impact  

C4 – 
Moderate 

Risk: 

Possible / 

Low Impact 

Yes 

 

 

Tudalen 135



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i'r: Cyngor 

Dyddiad y cyfarfod: 6 Gorffennaf 2021 

Swyddog Arweiniol Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd 

Awdur yr Adroddiad: Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a Kath 

Jones, Gweinyddwr Pwyllgorau 

Teitl Amserlen Bwyllgorau 2022 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn cynnwys amserlen bwyllgorau ddrafft ar gyfer 2022. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Mae'n ofynnol i'r Cyngor gymeradwyo amserlen ar gyfer 2022 er mwyn gallu 

cadarnhau trefniadau cyfarfod ac adnoddau, cyhoeddi’r amserlen a llenwi 

dyddiaduron yr Aelodau. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1 Bod y Cyngor yn cymeradwyo'r amserlen bwyllgorau ar gyfer 2022, yn unol ag 

atodiad 1. 

4. Manylion yr Adroddiad 

4.1. Mae'r amserlen ddrafft ar gyfer 2022 yn amgaeedig fel atodiad 1 ac mae hefyd
[...]
yfarfod Eitem (Disgrifiad / Teitl) Pwrpas yr Adroddiad Angen 
Penderfyni
ad y 
Cyngor 
(oes/nac 
oes) 

Aelod Arweiniol a Swyddog 
Cyswllt 

7 Medi 2021 1 Adolygu Cylch Gorchwyl Grwpiau 
Ardal yr Aelodau 

Ystyried diwygio cylch gorchwyl y 
grwpiau. 

Oes Y Cynghorydd Richard Mainon / 
Steve Price 

 2 Amrywiaeth mewn Democratiaeth Ystyried datganiadau ‘Cynghorau 
Amrywiol’ Cyngor CLlLC. 

Oes Y Cynghorydd Richard Mainon / 
Gary Williams / Steve Price 

      

      

12 Hydref 2021      

      

      

      

7 Rhagfyr 2021      

      

      

      

      

 

EITEMAU’R DYFODOL 

Ymchwiliad i Lifogydd Pan fydd yr ymchwiliad wedi’i gynnal, caiff 
adroddiad ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn yn dilyn 
cais gan y Cyngor Llawn ar 26 Ionawr 2021 

Y Cynghorydd Brian Jones  I'w gadarnhau 

Achrediad Cyflog Byw Gwirioneddol Adroddiad ar gais y Cyngor i ystyried y camau i 
ddod yn Gyflogwr Cyflog Byw Gwirioneddol 
achrededig 

Y Cynghorydd Julian Thompson-Hill / 
Catrin Roberts a Sophie Vaughan 

I'w gadarnhau 

T
udalen 155

E
item

 A
genda 7



RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR 

 

Nodyn ar gyfer Swyddogion - Dyddiadau Cau Adroddiadau'r Cyngor Llawn 

Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau 
      

07.09.2021 24.08.2021 12.10.2021 28.09.2021 07.12.2021 23.11.2021 

      
 

Diweddarwyd 22/06/2021 SLW 

 

T
udalen 156



Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol Sesiynau Briffio’r Cyngor 

 

Cyfarfod Eitem (Disgrifiad / Teitl) Pwrpas yr Adroddiad Aelod Arweiniol a Swyddog 

Cyswllt 

8 Tachwedd 2021 1 Sut mae CSDd yn ennyn 
diddordeb plant a phobl ifanc 
mewn gwleidyddiaeth. 
 

 Nicola Stubbins/Education & 
Children’s Services & 
Communities & Customers 

 2 Materion Llinellau Sirol yn Sir 
Ddinbych  

I HGC ddarparu diweddariad ar eu 
gweithgareddau yn y Sir mewn perthynas 
â “County Lines” sy'n ceisio delio â'r 
fasnach gyffuriau anghyfreithlon. 
 

Graham Boase/Alan Smith re 
Community Safety Partnership. 
 
Cllr Mark Young, Lead Member for 
Public Protection 

     

     

 
 

 

Diweddarwyd 18/06/2021 - SP 

 

 

T
udalen 157



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	5 ADOLYGIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2020/2021
	Annual Performance Review 2020 to 2021
	Contents
	For more information, or to let us know what you think about anything in this report, contact us:
	Introduction
	Finance
	Funding the Corporate Plan
	Capital Expenditure

	Responding to Covid-19
	What are we doing in 2021 to 2022?

	Summary position for our Corporate Plan
	A Note on Measuring Performance

	Housing: Everyone is supported to live in homes that meet their needs
	Corporate Plan Performance Framework: Measures Update
	Corporate Plan Performance Framework: Project Update
	Extra Care Housing
	Additional Council Homes
	Affordable Housing
	Empty Homes Back into Use

	Annual or Biennial Measures
	Quarterly or Biannual Measures
	Project Progress
	Well-being and Equality
	Syrian Vulnerable Person Resettlement Scheme
	Rapid Rehousing Grant Scheme
	Denbighshire Housing
	Gypsy and Traveller Accommodation

	What are we doing in 2021 to 2022?

	Connected Communities: Communities are connected and have access to goods and services locally, online and through good transport links
	Corporate Plan Performance Framework: Measures Update
	Corporate Plan Programme Board: Project Update
	Superfast Broadband and Mobile Networks
	Digital Exclusion
	Infrastructure for Events
	Travel to Work, Education and Services
	Access to Information and Services
	Roads and Bridges

	Annual or Biennial Measures
	Quarterly or Biannual Measures
	Project Progress
	Well-being and Equality
	North East Wales Archives Service
	Rural Walks and Community Miles

	What are we doing in 2021 to 2022?

	Resilient Communities: The council works with people and communities to build independence and resilience
	Corporate Plan Performance Framework: Measures Update
	Corporate Plan Programme Board: Project Update
	Involvement in shaping and improving servi
[...]
vernance Areas
	Corporate Planning
	Financial Planning
	Performance Management
	Risk Management
	Workforce Planning
	Assets
	Procurement

	Annual or Biennial Measures
	Quarterly or Biannual Measures
	What are we doing in 2021 to 2022?

	Sustainable Development
	Equality and Diversity
	Other actions in support of our Public Sector Equality Duty include:
	Training
	Engagement
	Equality Reporting Elsewhere


	Welsh Language
	Project Register
	External Regulators
	Audit Wales
	Audit of Denbighshire County Council’s 2019 to 2020 Accounts
	Well-being of Future Generations Examination – Household waste collection (November 2019)
	Continuous Improvement
	Financial Sustainability (March 2020)
	National Fraud Initiative
	Corporate Arrangements for Safeguarding (August 2019)
	Social services budgetary pressures (August 2020)
	Care Inspectorate Wales (CIW) and Estyn
	Planned work for 2020 to 2021

	National Data Collections
	Public Accountability Measures
	Code of Practice: Performance and improvement of Social Services in Wales

	Appendix 1: Project Register (May 2021)
	Appendix 2: Corporate Risk Register (February 2021)


	6 AMSERLEN BWYLLGORAU 2022
	Appendices
	App 1(i) - COMMITTEE TIMETABLE 2022 - TABLE OF DATES
	Appendix 1(ii) - 2022 YEAR PLANNER - MASTER ALL (COUNCIL MEETINGS)
	Appendix 1(iii) - EXPLANATORY DOCUMENT 2022


	7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR
	Council Briefing Forward Work Programme Welsh






Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn via VIDEO CONFERENCE, Dydd 
Mawrth, 6 Gorffennaf 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies, 
Peter Arnold Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, Rachel Flynn, Tony Flynn, Huw Hilditch-
Roberts, Alan Hughes, Hugh Irving, Alan James (Cadeirydd), Brian Jones, Pat Jones, 
Tina Jones, Geraint Lloyd-Williams, Richard Mainon, Christine Marston (Is-Gadeirydd), 
Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Paul Penlington, Pete Prendergast, 
Arwel Roberts, Anton Sampson, Peter Scott, Glenn Swingler, Andrew Thomas, 
Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, Joe Welch, 
Cheryl Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS); Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a’r 
Parth Cyhoeddus (GB); Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd (GW); Pennaeth Cyllid ac Eiddo (SG); Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd (EJ); Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (NK); Arweinydd y Tîm Cynllunio 
Strategol a Pherfformiad (IMcG); Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP); 
Cyflwynydd Zoom a Gweddarlledu (RTJ); a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).    
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Martyn Holland, 
Gwyneth Kensler, Merfyn Parry, David Williams ac Eryl Williams 
 

 
2 DATGANIADAU O FUDDIANT  

 
Datganodd y Cynghorydd Cheryl Williams gysylltiad personol ag eitem 5 – 
Adolygiad Perfformiad Blynyddol – am ei bod yn rhentu eiddo sy’n perthyn i’r 
cyngor. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim eitemau brys. 
 
 

(a) Cwestiwn gan y Cynghorydd Paul Penlington:  
 

Gofynnwyd i ni feddwl am gynigion i’w cyflwyno i Gronfa Codi’r Gwastad 
Llywodraeth San Steffan ar 25 Mehefin, cyn y dyddiad cau, sef dydd 
Gwener 2 Gorffennaf.  Gan fod y dyddiad cau wedi mynd heibio, allwch chi 
ddweud wrthym faint o gynigion a gafwyd a gan pa Aelodau,  manylion pob 



cynnig a beth fydd y broses rŵan ar gyfer ystyried pa gynigion fydd yn cael 
eu datblygu i’w cyflwyno i’r Gronfa Leol? 
 
Ymateb yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans: 
 
Anfonwyd e-bost at y Grwpiau Aelodau Ardal (GAA)  sydd o fewn Etholaeth 
AS Dyffryn Clwyd a Gorllewin Clwyd sef GAA Elwy, y Rhyl, Prestatyn, 
Dinbych a Rhuthun. 
 
Gofynnwyd i’r aelodau lenwi ffurflen yn nodi rhai syniadau cychwynnol am 
brosiectau i’w trafod gydag AS yr etholaeth honno y gellid o bosibl eu 
hystyried i’w cynnwys yn y cais Codi’r Gwastad. 
 
Derbyniwyd ymatebion gan 5 aelod yn awgrymu amrywiaeth o brosiectau, 
yn cynnwys ailddatblygu adeiladau Canol Tref ac adeiladau mewn 
cymunedau gwledig.    
 
Bydd y syniadau ar gyfer y prosiect yn cael eu trafod gyda’r AS, a bydd 
cyfle i drafod syniadau prosiect yr aelodau yn ogystal ag awgrymiadau gan 
yr AS a swyddogion yn fwy manwl yng nghyfarfodydd y GAA ym mis 
Gorffennaf.   
 
Bydd ceisiadau yn y dyfodol, yn cynnwys yr holl brosiectau, yn gofyn am 
gefnogaeth yr AS. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Paul Penlington gwestiwn atodol: 
 
Mae’n rhaid clustnodi’r £20 miliwn ar gyfer prosiectau y gellir eu cyflawni 
erbyn Mawrth 2024, sef ychydig cyn yr etholiad cyffredinol nesaf.   Nid yw 
hirhoedledd y cyllid hwn yn hysbys gan gan nad yw wedi ei nodi eto, sydd 
yn gwneud cynllunio'n iawn ar ei gyfer yn anodd dros ben.  Mae’r amserlen 
ar gyfer ceisiadau yn ddychrynllyd o dyn a bydd unrhyw geisiadau am gyllid 
a gyflwynir yn cael eu cymeradwyo yn y pen-draw gan yr AS lleol ac nid 
Cynghorwyr Sir.  Gan nad oes wybod beth ddaw yn y dyfodol a 
democratiaeth wedi mynd i San Steffan, mae Gwasanaethau CSDd ac 
Aelodau Lleol rŵan yn gorfod sgrialu dros benderfyniadau ariannu lleol ar 
gyfer eu hardaloedd eu hunain. 
 
A fydd y gronfa Codi’r Gwastad hon yn cefnogi’r Cynllun Corfforaethol sydd 
dan drafodaeth ar hyn o bryd a'r Fargen Twf Gogledd Cymru ehangach? 
 
Ymateb pellach gan yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans: 
 
Mae’r £20m fesul etholaeth felly mae Dyffryn Clwyd yn etholaeth un AS a 
Gorllewin Clwyd rhwng Conwy a Sir Ddinbych. 
 
Mae hyn yn ffordd newydd o weithio i ni yn Sir Ddinbych.  Mae’n her cwrdd 
â’r terfynau amser gan eu bod yn hynod o dyn fel y dywedwyd eisoes ac 
roedd yn sialens fawr i ni  gyflwyno cais De Clwyd erbyn mis Mehefin.  Wedi 
dweud hynny, pa un a ydym yn cytuno a’i peidio, mae posibilrwydd yma o 



fuddsoddiad yn ein hawdurdod ni a’r unig ffordd y gallwn ddefnyddio'r 
gronfa Codi'r Gwastad yw drwy groesawu'r cyfle a gweithio gyda'r ddau AS 
perthnasol a cheisio dyfeisio prosiectau sy'n ffitio ein cymunedau.   
 
Dyna pam yr wyf yn teimlo ei bod yn bwysig i ni greu proses ar gyfer 
ymgysylltu â’r ddau AS ac Aelodau i feddwl am brosiectau sy’n cyd-fynd â'u 
dyheadau ond yn fwy pwysig, yn cyd-fynd â’n dyheadau ni ar gyfer yr ardal 
hefyd.  
 
Yr hyn sy’n bwysig yw y byddwn yn creu proses lle bydd ASau yn 
ymgysylltu â Chynghorwyr i ddatblygu prosiectau sy’n plesio’r ASau ond 
sydd hefyd yn ein plesio ni.  Mae hyn yn bwysig dros ben ac mae’r ddau AS 
wedi cytuno i ddod i’r GAA ym mis Gorffennaf i drafod hyn. 
 
Mae’r potensial i wella ein cymunedau  drwy’r gronfa Codi’r Gwastad yn 
sylweddol.  Nid yw'n ffordd ddelfrydol o weithio, rwy’n derbyn hynny, ond 
dim ond pwynt cychwyn ar gyfer y Gronfa Ffyniant Gyffredin a fydd yn dod 
ymhen ychydig flynyddoedd yw hyn. 
 
Mae’n bwysig ein bod ni fel Awdurdod nid yn unig yn croesawu hyn ond 
hefyd yn rhoi hyder i’r noddwyr y gallwn gyflawni, a dyna oedd y prif beth a 
ddaeth i'r amlwg gyda De Clwyd, bod yn rhaid i'r prosiectau fod yn rhai y 
gellir eu cyflawni. 
 
A ydynt wedi’u halino â’r Cynllun Corfforaethol presennol? Nid o reidrwydd 
ond nid ydym eto wedi trafod prosiectau mewn manylder.  Byddai’n bosibl 
eu halinio gyda Chynllun Corfforaethol y Cyngor nesaf wrth gwrs, a byddai'r 
Aelodau newydd mewn sefyllfa well i brofi hynny gyda'r Cynllun 
Corfforaethol nesaf. 
 
Mae’n gyfle i fuddsoddi ac yn gyfle y dylem ei fachu a gwneud iddo 
ddigwydd i Sir Ddinbych. 
 

 
(b) Deiseb gan y Cynghorydd Ann Davies: 

 
Ar ran preswylwyr Nant Close, Rhuddlan, hoffwn gyflwyno’r ddeiseb hon yn 
erbyn plannu blodau gwyllt mewn mannau preswyl, droedfeddi o'u cartrefi.  
Er ein bod o blaid bioamrywiaeth ac yn deall fod gan Gyngor Sir Ddinbych 
ddyletswydd i ddarparu’r cynllun hwn, fel y mae tystysgrif  Gwenyn Gyfeillgar 
Cyngor Sir Ddinbych yn datgan, rhaid cynnwys y gymuned.  Mae trigolion yn 
siomedig nad ymgynghorwyd â hwy ac maent yn teimlo eu bod wedi colli eu 
man gwyrdd, rhywle i’r plant chwarae, eu diogelwch ac maent yn gofyn bod y 
gwair yn cael ei dorri. 
 
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd y 
byddai’r ddeiseb dan amgylchiadau arferol yn cael ei chyflwyno'n bersonol 
ond oherwydd bod y cyfarfod yn cael ei gynnal o bell, bydd yn cael ei hanfon 
i Neuadd y Sir am ymateb ymhen 14 diwrnod. 

 



 
4 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 18 Mai 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 18 
Mai 2021 yn gofnod cywir.  
 
 

5 ADOLYGIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2020/2021  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Perfformiad ac Asedau Strategol, y Cynghorydd 
Julian Thompson-Hill, yr adroddiad (a ddosbarthwyd eisoes) yn nodi’r 
dadansoddiad chwarterol a diwedd blwyddyn ac amlygodd brosiectau a chamau 
gweithredu penodol i’w darparu yn 2021-2022. 
 
Rhoddwyd gwybodaeth ynglŷn â chynnydd y Cyngor o safbwynt darparu 
deilliannau’r Cynllun Corfforaethol yn chwarter 4 2020-2021, gan ddiwallu’r 
ddyletswydd statudol i gyhoeddi adroddiad blynyddol ar berfformiad erbyn Hydref 
31 dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009. 
 
Roedd yr Adolygiad Perfformiad Blynyddol (APB) wedi’i ehangu i gyfuno nifer o 
adroddiadau a arferent fod ar  wahân yn un ddogfen, gan ddiwallu 
rhwymedigaethau'r cyngor dan sawl darn o ddeddfwriaeth yn cynnwys Deddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.   
 
Am y tro cyntaf roedd yr APB yn cynnwys pennod 'beilot’ newydd i fodloni’r angen i 
hunanasesu dan Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. Gan dynnu 
ar dystiolaeth a gyhoeddwyd a oedd ar gael o ffynonellau mewnol ac allanol ac 
edrych ar ddata a gytunwyd gan Uwch Reolwyr, roedd y bennod yn rhoi darlun 
ehangach o’r cyd-destun yr oedd y cyngor yn gweithredu ynddo wrth gyflawni ei 
amcanion perfformiad. Roedd hefyd yn ceisio dynodi unrhyw weithredoedd 
allweddol a fyddai’n gwella perfformiad wrth symud ymlaen.  
 
Rhoddodd Rheolwr y Tîm Cynllunio Strategol grynodeb o gynnydd yn erbyn y 
blaenoriaethau a rhoddodd Arweinydd y Tîm Cynllunio Strategol a Pherfformiad 
drosolwg o adran iechyd corfforaethol newydd yr adroddiad er mwyn bodloni’r 
angen i hunanasesu o dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. 
 
Ystyriodd y Cyngor yr APR ac roedd y prif feysydd trafod yn ymwneud â’r canlynol - 

 Credyd Cynhwysol – bu cynnydd yn nifer y bobl sy’n derbyn Credyd 
Cynhwysol dros y 12 mis blaenorol ac wrth i’r trefniant ffyrlo ddod i ben, bydd 
yr effaith yn cael ei fonitro.   
Mae CSDd, CAP a’r Adran Gwaith a Phensiynau i gyd yn mynd ati’n 
rhagweithiol i sicrhau y byddai cymorth ar gael, yn enwedig i helpu plant a 
theuluoedd.  Dywedodd y Swyddogion wrth yr Aelodau y byddai’r Cynllun 
Corfforaethol newydd yn rhoi blaenoriaeth i dlodi plant. 

 Diweithdra Ieuenctid – mae Sir Ddinbych yn gweithio ar TRAC ac ADTRAC o 
safbwynt diweithdra ieuenctid.   



I gael grantiau rhaid darparu adroddiadau gyda gwybodaeth fanwl.  Mae 
cymorth yn cael ei gynnig i gynorthwyo â diweithdra ieuenctid.  
Cadarnhawyd y gellid darparu adroddiadau chwarterol ar gyfer yr Aelodau 
neu fel arall eu cyflwyno i’r Pwyllgor Craffu i edrych arnynt mewn mwy o 
fanylder. 

 Yn ystod Covid mae gwaith yn Sir Ddinbych wedi’i addasu a rheolau a 
deddfwriaeth newydd wedi’u sefydlu.   
Mae’n debyg na wnaiff pethau ddychwelyd i’r drefn cyn y pandemig.  Mae 
cynllun adfer manwl wedi’i lunio a gobeithir gwella darpariaeth 
gwasanaethau.  Mae cymunedau wedi dangos gwydnwch aruthrol yn ystod 
anawsterau’r pandemig. 

 Codwyd materion digidol ond cadarnhawyd mai BT Openreach sy’n 
gyffredinol gyfrifol am y materion hyn a bod CSDd mewn trafodaethau â 
nhw.   

 
CYNIGIODD y Cynghorydd Julian Thompson-Hill bod yr adroddiad yn cael ei 
gymeradwyo a chafodd y cynnig ei EILIO gan y Cynghorydd Bobby Feeley. 
 
Cynhaliwyd pleidlais a chytunwyd yn unfrydol i gymeradwyo’r adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar unrhyw newidiadau cytunedig, bod y Cyngor yn 
cymeradwyo Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2020-2021. 
 
 

6 AMSERLEN BWYLLGORAU 2022  
 
Cyflwynodd  Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd, Steven Price, yr adroddiad 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol) i alluogi’r Aelodau i gymeradwyo’r amserlen 
Bwyllgorau ddrafft ar gyfer 2022. 
 
Mae'n ofynnol i'r Cyngor gymeradwyo amserlen ar gyfer 2022 er mwyn gallu 
cadarnhau trefniadau’r cyfarfodydd a’r adnoddau, cyhoeddi’r amserlen a llenwi 
dyddiaduron yr Aelodau. 
 
Diolchodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd i’w gydweithiwr Kath Jones, 
Swyddog Pwyllgorau, am  baratoi’r amserlen a chysylltu â swyddogion gan fod hyn 
wedi gofyn am drefnu gofalus iawn.  
 
CYNIGIWYD GAN y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies, EILIWYD gan y 
Cynghorydd Jeanette Chamberlain Jones.  
 
Cynhaliwyd pleidlais a chytunwyd yn unfrydol i gymeradwyo’r adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cymeradwyo'r amserlen bwyllgorau ddrafft ar 
gyfer 2022. 
 
 
 
 
 



7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd Raglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor, ynghyd â Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer Sesiynau 
Briffio'r Cyngor (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). 
 
Roedd Cyfarfod Cyngor Arbennig wedi’i drefnu ar gyfer 22 Gorffennaf 2021 ar gyfer 
recriwtio Prif Weithredwr newydd. 
 
Mae gweithdai'n cael eu trefnu ar gyfer y Gyllideb a Chyflog Byw Gwirioneddol. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor a Sesiynau Briffio’r Cyngor.  
 
 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.51am. 
 
 


